2 [v.1]. Video autem istos duos centesimum quartum et centesimum quintum ita inter se coniunctos, ut in uno eorum, qui praecedit, commendetur populus Dei in electis eius, de quibus nulla querela fit, quos

de los que creo que en ellos se agradó Dios, y en el segundo se conmemoran los que en el mismo pueblo excitaron la cólera, a quienes, sin embargo, no faltó la misericordia de Dios, pues las cosas que se narran en él se dicen en persona de los que, convertidos, piden perdón, y los ejemplos que se aducen, se consiguan tomándolos de aquellos pecadores en quienes aparece la copiosa misericordia de Dios. Este salmo comienza como el 104: *Confesad al Señor*. Pero el 104 proseguía: *e invocad su nombre*; y éste: *porque es bueno, porque su misericordia es por los siglos*. Por tanto, aquí puede entenderse por *confesad* la confesión de los pecados, puesto que después de algunos pocos versillos dice: *Peccamos con nuestros padres, hemos obrado injustamente, hemos cometido iniquidad*. Pero en lo que dice: *Porque es bueno, porque su misericordia es por los siglos*, es alabanza de Dios, y en la misma alabanza se da la confesión, pues también, cuando uno confiesa sus pecados, debe confesarlos con alabanza de Dios, ya que la confesión de los pecados no puede ser pía si no es cuando se pide la misericordia de Dios y no se desconfía. Luego lleva su alabanza ya en las palabras cuando se le dice que es bueno y misericordioso, ya sólo en el ánimo, cuando cree esto. Porque el publicano, de quien sólo se conmemoran estas palabras: *Señor, apiadate de mí, pecador*, aunque no dijo: "Porque es bueno y misericordioso", o algo parecido, no hubiera dicho aquello si no lo creyese, puesto que oró con esperanza, la cual no puede existir sin aquella fe. Puede haber alabanza verdadera y pía en donde no haya confesión de pecados, y esta clase de alabanza se llama mu-

ego arbitror ibi fuisse in quibus beneplacitum est Deo (1 Cor 10,5): in isto autem qui sequitur, eos commemoratos qui in eodem populo amaricarunt; nec tamen etiam ipsis Dei misericordiam defuisse. Dicuntur autem ista ex eorum persona qui veniam conversi precantur; et exempla commemorantur illorum in quos etiam peccatores dives apparuit misericordia Dei. Incipit ergo etiam iste psalmus sicut ille: *Confitemini Domino*. Sed ibi sequitur, *Et invocate nomen eius*; hic autem, *Quoniam bonus, quoniam in saeculum misericordia eius*. Quapropter potest hic quidem intelligi etiam confessio peccatorum; nam et post paucos versus sequitur, *Peccavimus cum patribus nostris, iniuste egimus, iniquitatem fecimus*: sed in eo quod dicit, *Quoniam bonus, quoniam in saeculum misericordia eius*, laus utique Dei est, atque in eius laude confessio. Quamquam etiam cum sua quisque confitetur peccata, cum Dei laude confiteri debet; nec aliter pia est confessio peccatorum nisi non desperans, et poscens misericordiam Dei. Habet ergo eius laudem, sive etiam in verbis cum eum bonum et misericordem dicit; sive in solo affectu, cum hoc credit. Nam et ille publicanus, cuius sola illa verba commemorata sunt, *Domine, propitius esto mihi peccatori* (Lc 16; 18,13), etsi non dixit, *Quoniam bonus et misericors es, vel aliquid huiusmodi*; non tamen illud diceret, nisi hoc crederet; quoniam cum spe oravit, quae sine illa fide esse non posset. Potest ergo esse laus Dei vera et pia, ubi non sit confessio